
TERÇA-fEiRA, 03 DE fEVEREiRO DE 20096
Diário OficialExecutivo  2

processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente em exercício
PORTARIA
PORTARIA Nº.131/2009-GAB.SUSIPE; BELéM, PA, 29 DE 

JANEIRO DE 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional, acerca dos fatos 
constantes no Memorando nº 0046/09-CT-SB, datado de 
21/01/2009.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO DO 
SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral Penitenciário, 
que atuará como Presidente, SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, 
Consultora Jurídica, membro, CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, membro, e CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente em exercício

DISTRATOS
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e JODELMA COSTA SALOMÃO
Matricula nº: 54181945
Cargo: AG.ADMINISTRATIVO
Data da Dispensa: a contar de 09/02/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e MARCOS DE JESUS PINHEIRO BATALHA
Matricula nº: 54191062
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 26/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e JORGENOR LISBOA DE SOUZA
Matricula nº: 54191241
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 26/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e MARIA ANTONIA ALMEIDA SERRÃO
Matricula nº: 50191045
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 26/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e GIVANILDO COSTA GONÇALVES
Matricula nº: 54191082
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 26/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e JOSÉ DJAILSON RODRIGUES DO CARMO
Matricula nº: 54191201
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 26/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e EVERALDO BARBOSA BARATA
Matricula nº: 54181563

Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 26/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e WHASHINGTON NABICA PANTOJA
Matricula nº: 54190973
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 26/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e PAULO RONALDO CUNHA ALVES
Matricula nº: 54188686
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 26/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e PATRICK COELHO PRIMO
Matricula nº: 54181525
Cargo: MOTORISTA
Data da Dispensa: a pedido a contar de 01/02/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e JERCILENE NASCIMENTO DOS SANTOS
Matricula nº: 54191132
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 26/12/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ALEX SANTANA SACRAMENTA MACIEL
Matricula nº: 54180092
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 24/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ELIEL DO SOCORRO COSTA AZEVEDO
Matricula nº: 54197089
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 24/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e LOURIVALDO CORREA GOMES
Matricula nº: 8400698
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 24/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e JOAO SACRAMENTO DIAS
Matricula nº: 8400688
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 24/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ELZA MARIA BRAGA SAGICA
Matricula nº: 8400665
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 24/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e JOSE MARIO DA CONCEIÇÃO NEGRÃO
Matricula nº: 8400675
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 24/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e NEEMIAS DOS SANTOS SILVA
Matricula nº: 541964491
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 24/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ANTONIO SERGIO LISBOA DA SILVA
Matricula nº: 54188788
Cargo: AUX. OPERACIONAL

Data da Dispensa: a pedido a contar de 29/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº251/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 

30/01/2009
Nome: MICHELLE COELHO POMPEU
Cargo: ADVOGADA
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 02 a 06/02/2009

PORTARIA Nº252/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
30/01/2009

Nome: ITAMAR RODRIGUES MEDEIROS
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Salinópolis
Período: 26 a 27/01/2009

PORTARIA Nº253/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
30/01/2009

Nome: IZAÍAS PANTOJA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tomé-Açu
Destino: Belém
Período: 20/01/2009

PORTARIA Nº254/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
30/01/2009

Nome: AMARO VIEIRA SOARES JÚNIOR
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Salinópolis
Período: 26 e 27/01/2009
ERRATA

PORTARIA Nº 250/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
30/01/2009

Publicada no DOE nº 31350 de 02/02/2009
SANDRO ROGÉRIO DE JESUS CARDOSO
Onde se lê: Cargo:PEM I
Leia-se: Cargo: MOTORISTA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 120/2009-DG/CDRH, DE 30.01.2009

SERVIDORES:
José Ribamar do Nascimento (AG.DE TRÂNSITO)
Alberto Andrade da Cruz (AG.DE TRÂNSITO)
Elizângela da Silva Veras de Oliveira (AG.DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 12 e ½.
PERÍODO: 23/01 a 04/02/2009
DESTINO: Cachoeira do Piriá, Garrafão do Norte, Capitão Poço, 
Santa Luzia e Viseu
OBJETIVO: a fim de cumprirem determinação da Diretoria 
Técnica por conseqüência da realização do Fórum Social Mundial, 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 121/2009-DG/CDRH, DE 30.01.2009
SERVIDORES:
Enivaldo Pardauil da Costa (AG.DE TRÂNSITO)
Francisco Antonio da Silva (AG.DE TRÂNSITO)
Inivens Nazaré dos Santos Andrade (AG.DE TRÂNSITO)
Patrícia Augusta de Araújo Ramos (AG.DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 27 e ½.
PERÍODO: 10/01 a 06/02/2009
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de realizarem atividades de Agentes de Trânsito, 
naquele município.

PORTARIA Nº 122/2009-DG/CDRH, DE 30.01.2009
SERVIDORES:
Antonio José Silva de Moura (AG.DE TRÂNSITO)
Alzeli Lima Correia (AG.DE TRÂNSITO)
André Luiz Amaral da Silva (AG.DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 05/01 a 03/02/2009
DESTINO: Rondon do Pará
OBJETIVO: a fim de darem seqüência aos trabalhos da Comissão 
de Leilão, naquele município.


